[image: image1.emf]
Российская Федерация

Амурская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАЙЧИХИНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 24.02.2015                                                                                                   №  225

г. Райчихинск

	Об утверждении Регламента

сопровождения инвестиционных

проектов по принципу «одного окна»

на территории городского округа

город Райчихинск

            В соответствии с Законом Амурской области от 5 сентября 2007 года № 374-ОЗ «Об инвестиционной деятельности в Амурской области» ( с учетом изменений, внесенных Законами Амурской области от 30 июня 2008г. № 72-ОЗ, от 12 октября 2009г. № 254-ОЗ, от 6 сентября 2010г. № 377-ОЗ, от 24 ноября 2011г. № 579-ОЗ, от 1 июня 2012г. № 45-ОЗ, от 11 октября 2013г. № 246–ОЗ, от 31 марта 2014г. № 343-ОЗ), во исполнение п.3 постановления Правительства Амурской области от 19 ноября 2014 года № 697 «Об утверждении Регламента сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна», в целях создания благоприятных условий для осуществления инвестиционной деятельности на территории городского округа город Райчихинск

            п о с т а н о в л я ю:

1.             1. Утвердить прилагаемый Регламент сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории городского округа город Райчихинск (далее – Регламент).

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в информационной газете «Вести Райчихинска» и подлежит размещению на официальном сайте администрации города Райчихинска www.raychihinsk.ru.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по экономическому развитию Загоруйко О.А.

Глава города Райчихинска                                                           В.Ф.Радченко

 УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

города Райчихинска

от 24.02.2015  № 225
РЕГЛАМЕНТ

сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна»

на территории городского округа город Райчихинск

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент разработан в целях формирования благоприятного инвестиционного климата, повышения эффективности взаимодействия администрации города Райчихинска (далее – администрация города) с инвесторами путем снижения административных барьеров при подготовке и реализации инвестиционных проектов, а также устанавливает сроки и порядок оказания администрацией города информационно-консультационного и организационного содействия инвесторам, реализующим или планирующим реализацию инвестиционных проектов на территории города Райчихинска.

             1.2. Для целей настоящего Регламента применяются следующие основные понятия:

             инвестиционная деятельность - вложение инвестиций и осуществление практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта;

            инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления инвестиций, в том числе необходимая проектно-сметная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план).

           инвесторы - субъекты инвестиционной деятельности, осуществляющие вложение собственных и (или) привлеченных средств в форме инвестиций и обеспечивающие их целевое использование;

          сопровождение инвестиционного проекта - комплекс мероприятий по информационно-консультационному, организационному содействию инвестору, направленных на реализацию инвестиционного проекта.

          уполномоченный орган по сопровождению инвестиционных проектов по принципу «одного окна» - отдел экономики и прогнозирования администрации города Райчихинска (далее - Уполномоченный орган);

        координатор инвестиционного проекта - сотрудник администрации города Райчихинска, ответственный за сопровождение инвестиционного проекта на территории города.

       инвестиционная площадка - свободные производственные или хозяйственные площади, земельные участки, расположенные на территории города и потенциально пригодные для реализации инвестиционного проекта.

            1.3. Сопровождение инвестиционного проекта осуществляется в течение всего периода реализации инвестиционного проекта вплоть до ввода объекта инвестиционной деятельности в эксплуатацию.

2. Категории инвестиционных проектов, подлежащих сопровождению, и формы сопровождения инвестиционных проектов

2.1. К инвестиционным проектам, реализуемым на территории города Райчихинска, сопровождение которых осуществляется по принципу «одного окна», относятся инвестиционные проекты общей стоимостью не менее 5 млн. рублей, направленные на реализацию приоритетных направлений социально-экономического развития города (за исключением инвестиционных проектов по строительству жилых домов и других объектов социальной инфраструктуры, в том числе возводимых за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации).

2.2. Сопровождение инвестиционных проектов осуществляется в следующих формах:

1) предоставление инвестору информационно-консультационной поддержки, в том числе по вопросам:

получения мер государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории Амурской области, в том числе при реализации инвестиционных проектов на условиях государственно-частного партнерства, получения мер поддержки региональных институтов развития;

подбора свободных земельных участков, неиспользуемых производственных помещений для реализации инвестиционного проекта;

2) выполнение организационных мероприятий по реализации инвестиционного проекта:

взаимодействие с исполнительными органами государственной власти Амурской области, отраслевыми органами власти, институтами развития и иными организациями по вопросам, связанным с реализацией инвестиционного проекта, в том числе подготовка письменных обращений в их адрес;

назначение координатора инвестиционного проекта;

рассмотрение письменных обращений инвесторов с привлечением (при необходимости) иных подразделений администрации города;

организация переговоров, встреч, совещаний, консультаций, направленных на решение вопросов, возникающих в процессе реализации инвестиционного проекта, в пределах компетенции администрации города;

подготовка проектов соглашений между администрацией города и инвестором в рамках реализации инвестиционного проекта;

рассмотрение инвестиционных проектов на заседании комиссии по  инвестиционным проектам и улучшению инвестиционного климата при главе города Райчихинска (далее - Комиссия);

размещение информации об инвестиционных проектах в печатных и электронных средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации города Райчихинска www.raychihinsk.ru .

3. Функции Уполномоченного органа по сопровождению инвестиционных проектов

3.1. Уполномоченный орган в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом, осуществляет комплексное сопровождение инвестиционных проектов, указанных в пункте 2.1 настоящего Регламента.

3.2. Уполномоченный орган в рамках сопровождения инвестиционных проектов выполняет следующие функции:

1) рассматривает заявления инвесторов по вопросам реализации инвестиционных проектов на территории города Райчихинска;

2) оказывает информационно-консультационное и организационное содействие инвесторам;

3) осуществляет подготовку заключений по инвестиционным проектам на предмет их экономической обоснованности и целесообразности реализации на территории города;

4) сообщает инвесторам, заинтересованным в реализации собственных инвестиционных проектов на территории города Райчихинска, информацию об имеющихся инвестиционных площадках на территории города;

5) оказывает содействие инвестору по проведению подготовительных, согласительных и разрешительных процедур, требуемых для реализации инвестиционного проекта (в том числе в решении земельных вопросов);

6) способствует в получении технических условий на присоединение объекта инвестиций к инженерным и транспортным сетям;

7) представляет по обращению инвестора информацию о возможных формах государственной поддержки инвестиционной деятельности, предусмотренных законодательством;

8) организует рассмотрение инвестиционных проектов и информации о ходе их реализации;

9) проводит мониторинг реализации инвестиционных проектов;

10) осуществляет ведение базы данных инвестиционных проектов на территории города, регистрацию информации об этапах сопровождения инвестиционного проекта;

11) взаимодействует по вопросам реализации инвестиционных проектов с другими органами администрации города, исполнительными органами государственной власти Амурской области, финансово-кредитными учреждениями и другими организациями и предприятиями – субъектами инвестиционной деятельности на территории Амурской области;

12) содействует инвесторам в организации презентаций инвестиционных проектов;

13) размещает по согласованию с инвесторами информацию об инвестиционных проектах на официальном сайте администрации и средствах массовой информации;

14) информирует инвесторов о возможности включения инвестиционного проекта в региональные и муниципальные программы.

15) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и настоящим Регламентом.

4. Порядок рассмотрения и сопровождения инвестиционных проектов

4.1. Основанием для рассмотрения инвестиционного проекта и его сопровождения является заявление инвестора о сопровождении инвестиционного проекта, поданное в администрацию города в произвольной форме (далее - заявление).

4.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) бизнес-план инвестиционного проекта, содержащий следующие разделы:

содержание;

резюме проекта;

анализ положения дел в отрасли;

производственный план;

план маркетинга, рынки сбыта;

организационный план;

структура инвестиций;

финансовый план;

прогноз налоговых поступлений в бюджетную систему Российской

Федерации;

поэтапный план реализации проекта;

оценка проекта (экономическая, бюджетная, социальная);

анализ рисков;

2) паспорт инвестиционного проекта по форме, предусмотренной постановлением губернатора Амурской области от 9 ноября 2011 г. № 334;

3) копия учредительного документа со всеми изменениями, копия документа, подтверждающего внесение записи в Единый государственный реестр юридических лиц или копия документа, подтверждающего внесение записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей;

4) копии бухгалтерских отчетов за год, предшествующий году обращения, и на последнюю отчетную дату текущего года с отметкой налогового органа об их принятии;

5) график реализации инвестиционного проекта;

6) информация о требуемом содействии по сопровождению инвестиционного проекта с обоснованием.

Копии документов, предусмотренные настоящим пунктом, представляются заверенными в установленном законодательством порядке либо вместе с их оригиналами для сверки.

4.3. При поступлении заявления и документов от инвестора в адрес администрации города они подлежат регистрации и в течение 2 рабочих дней со дня их поступления направляются в Уполномоченный орган.

4.4. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня поступления к нему заявления и документов проверяет соответствие формы, содержания и комплектности представленных документов требованиям, установленным пунктом 4.2 настоящего Регламента.

В случае подачи инвестором документов, не соответствующих требованиям, установленным пунктом 4.2 настоящего Регламента, Уполномоченный орган в срок не позднее 5 рабочих дней со дня получения им заявления уведомляет инвестора о необходимости доработки документов либо об отказе в их рассмотрении и возвращает указанные документы инвестору с обоснованием причин возврата.

4.5. В случае если поданные документы по форме и содержанию соответствуют требованиям, установленным пунктом 4.2 настоящего Регламента, Уполномоченный орган в срок не позднее 5 рабочих дней со дня поступления к нему заявления направляет в органы администрации города запросы о подготовке заключений:

1) в комитет по управлению имуществом города Райчихинска – для подготовки заключения о возможности предоставления инвестору муниципального имущества города, предварительного расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом или цены продажи муниципального имущества города;

2) в отдел архитектуры и строительства администрации города – для подготовки заключения о вариантах размещения объекта инвестиций на территории города, содержащего сведения о наличии на предполагаемой для реализации инвестиционного проекта территории (или прилегающей территории) объектов внутренней и внешней инженерной, транспортной, социальной и иной инфраструктуры и их мощности, а также карты-схемы предлагаемых для размещения земельных участков.

3) в отраслевой орган администрации города, осуществляющий регулирование в сфере реализации представленного инвестиционного проекта - для подготовки заключения о целесообразности реализации инвестиционного проекта.

4.6. Органы администрации города подготавливают соответствующие заключения и направляют их в Уполномоченный орган в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня поступления запроса от Уполномоченного органа.

4.7. Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней со дня поступления заключений от органов администрации города готовит сводное заключение об экономической обоснованности и целесообразности реализации инвестиционного проекта на территории города с учетом следующих параметров:

1) соответствие целей реализации инвестиционного проекта приоритетам

социально-экономического развития города;

2) наличие конкурентных преимуществ инвестиционного проекта;

3) наличие у инвестора собственных или привлеченных средств для реализации проекта;

4) наличие возможностей и условий реализации инвестиционного проекта на территории города;

5) оценка влияния реализации инвестиционного проекта на уровень доходов и расходов бюджета города;

6) оценка социально-экономических последствий от реализации инвестиционного проекта;

7) оценка эффективности инвестиционного проекта;

8) целесообразность сопровождения инвестиционного проекта.

4.8. Заявление и документы подлежат рассмотрению на заседании Комиссии, на котором заслушивается инвестор, и обсуждаются заключения и информация, указанные в пунктах 4.5, 4.7 настоящего Регламента, и принимается одно из следующих решений: об одобрении и сопровождении инвестиционного проекта, об отклонении инвестиционного проекта, о доработке инвестиционного проекта.

4.9. Документы по инвестиционному проекту, в отношении которого принято решение об отклонении инвестиционного проекта, отправляются Уполномоченным органом инвестору с выпиской из протокола в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.

При принятии решения о доработке инвестиционного проекта Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения направляет в адрес инвестора выписку из протокола и замечания по инвестиционному проекту, требующие доработки.

В случае принятия решения об одобрении и сопровождении инвестиционного проекта, Комиссия формирует предложения по условиям соглашения в рамках реализации инвестиционного проекта между администрацией города и инвестором и заносит их в протокол заседания.

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия данного решения направляет в адрес инвестора выписку из протокола.

4.10. В течение 15 рабочих дней после дня проведения заседания Комиссии, с учетом принятого решения об одобрении и сопровождении инвестиционного проекта, Уполномоченный орган обеспечивает подготовку проекта соглашения в рамках реализации инвестиционного проекта между администрацией города и инвестором.

4.11. Заключение соглашения в рамках реализации инвестиционного проекта между администрацией города и инвестором (далее - соглашение) является основанием для начала сопровождении инвестиционного проекта.

4.12. При необходимости, до принятия инвестором окончательного решения о месте размещения объекта инвестиций на территории города, Уполномоченный орган в пределах своей компетенции осуществляет совместно с отделом архитектуры и строительства администрации города комплекс работ, направленных на подбор инвестору площадки для реализации инвестиционного проекта.

4.13. Для осуществления мониторинга реализации инвестиционного проекта инвестор ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Уполномоченный орган информацию о ходе реализации инвестиционного проекта.

Уполномоченный орган проводит анализ полученной информации, осуществляет подготовку сводной информации о ходе реализации инвестиционных проектов и вместе с информацией об осуществленных мероприятиях по сопровождению инвестиционных проектов в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет для рассмотрения на заседаниях Комиссии.

4.14. Сопровождение инвестиционного проекта может быть приостановлено или прекращено.

4.15. Основаниями для приостановления сопровождения инвестиционного проекта являются:

1) непредставление инвестором информации о ходе реализации инвестиционного проекта;

2) неисполнение инвестором своих обязательств, принятых в рамках соглашения;

3) иные основания, предусмотренные соглашением.

4.16. В случае наличия основания для приостановления сопровождения инвестиционного проекта, Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня возникновения такого основания подготавливает заключение о приостановлении сопровождения инвестиционного проекта, в котором указываются причины приостановления сопровождения, сроки для их устранения, и направляет его инвестору.

4.17. Основаниями для прекращения сопровождения инвестиционного проекта являются:

1) отказ инвестора от реализации инвестиционного проекта;

2) не устранение инвестором основания для приостановления сопровождения инвестиционного проекта в сроки, установленные в заключении о приостановлении сопровождения инвестиционного проекта;

3) расторжение соглашения по предусмотренным в нем основаниям.

4.18. В случае наличия основания для прекращения сопровождения инвестиционного проекта, Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня возникновения такого основания подготавливает заключение о прекращении сопровождения инвестиционного проекта, в котором указывается основание для прекращения сопровождения, и направляет его инвестору.

5. Формы муниципальной поддержки субъектов инвестиционной деятельности

5.1. Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности на территории города Райчихинска осуществляется в следующих формах:

поддержка ходатайств и обращений инвесторов в органы государственной власти Амурской области по предоставлению мер государственной поддержки;

оказание информационно-консультационного и организационного содействия инвесторам при проведении подготовительных, согласительных и разрешительных процедур в органах администрации города;

первоочередное предоставление земельных участков субъектам инвестиционной деятельности в аренду;

предоставление муниципального имущества в доверительное управление инвесторам в соответствие с действующим законодательством;

содействие в получении технических условий на присоединение объекта инвестиций к инженерным и транспортным сетям, предоставление муниципальных гарантий.